
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/08/2024 | Edição: 161 | Seção: 1 | Página: 62

Órgão: Ministério da Educação/Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

PORTARIA CAPES Nº 253, DE 15 DE AGOSTO DE 2024

Estabelece a mudança de área de avaliação de programas de

pós-graduação stricto sensu (PPG)

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -

CAPES, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.238, de

18 de outubro de 2022, pela Resolução CNE/CES nº 4, de 16 de novembro de 2022, e considerando o

disposto no processo nº 23038.005417/2024-12. resolve:

Art. 1º Publicar a mudança de área de avaliação dos programas de pós-graduação stricto sensu

abaixo listados, de acordo com as solicitações realizadas pelas respectivas instituições e aprovadas pelas

áreas de avaliação em conformidade com a Portaria Capes nº 187, de 24 de junho de 2024, publicada no

DOU de 27/06/2024, seção 1, página 67:

Sigla da

IES
Nome da IES

Código do

Programa
Nome do Programa Modalidade Nível

Área de Avaliaç

de Origens

UFPEL

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

PELOTAS

42003016052P1

Desenvolvimento

Territorial e

Sistemas

Agroindustriais

ACADÊMICO ME

ADMINISTRAÇÃ

PÚBLICA E DE

EMPRESAS,

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E

TURISMO

UFAL

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

ALAGOAS

31102000001P6

PROFNIT -

PROPRIEDADE

INTELECTUAL E

TRANSFERÊNCIA DE

TECNOLOGIA PARA

INOVAÇÃO

PROFISSIONAL MP

ADMINISTRAÇÃ

PÚBLICA E DE

EMPRESAS,

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E

TURISMO

UFJF

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE JUIZ

DE FORA

32005016029P4
Ambiente

Construído
ACADÊMICO ME

ARQUITETURA,

URBANISMO E

DESIGN

UFU

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

UBERLÂNDIA

41002016026P1 PROFARTES PROFISSIONAL MP ARTES

SBF

SOCIEDADE

BRASILEIRA DE

FÍSICA

33283010001P5
Ensino de Física -

PROFIS
PROFISSIONAL MP

ASTRONOMIA /

FÍSICA

UFRA

UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DA

AMAZÔNIA

15002012007P3

Biotecnologia

Aplicada à

Agropecuária

ACADÊMICO ME BIOTECNOLOGI

UFV

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

VIÇOSA

32002017023P7 Bioquímica Aplicada ACADÊMICO DO/ME
CIÊNCIAS

AGRÁRIAS I

USP/SC

UNIVERSIDADE DE

SÃO PAULO (SÃO

CARLOS)

33002045070P4

Rede Nacional para

Ensino das Ciências

Ambientais

PROFISSIONAL MP
CIÊNCIAS

AMBIENTAIS

UFMT

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MATO

GROSSO

50001019018P8
RECURSOS

HÍDRICOS
ACADÊMICO ME

CIÊNCIAS

AMBIENTAIS

UFMG

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS

GERAIS

32001010175P5

PROFBIO ENSINO

DE BIOLOGIA EM

REDE NACIONAL

PROFISSIONAL MP
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS I



UNESP-

PP

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

PAULISTA JÚLIO DE

MESQUITA FILHO (

PRESIDENTE

PRUDENTE )

33004129069P9
EDUCAÇÃO

INCLUSIVA
PROFISSIONAL MP EDUCAÇÃO

UNESP-

PP

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

PAULISTA JÚLIO DE

MESQUITA FILHO (

PRESIDENTE

PRUDENTE )

33004137068P8

PROEF - Educação

Física em Rede

Nacional

PROFISSIONAL MP EDUCAÇÃO FÍS

IFPI

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO

PIAUÍ

21003017001P9
Engenharia de

Materiais
PROFISSIONAL MP ENGENHARIAS 

IFMA-

MONTE

CASTELO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO

MARANHÃO -

CAMPUS MONTE

CASTELO

20003013001P6
Ciência e Tecnologia

de Materiais
ACADÊMICO ME ENGENHARIAS 

UNIVILLE

UNIVERSIDADE DA

REGIÃO DE

JOINVILLE

41004019002P8
ENGENHARIA DE

PROCESSOS
ACADÊMICO ME ENGENHARIAS 

UTFPR

UNIVERSIDADE

TECNOLÓGICA

FEDERAL DO

PARANÁ

40006018020P6

Tecnologia de

Processos Químicos

e Bioquímicos

ACADÊMICO ME ENGENHARIAS 

INMETRO

INSTITUTO

NACIONAL DE

METROLOGIA,

NORMALIZAÇÃO E

QUALIDADE

INDUSTRIAL

31069010001P6
METROLOGIA E

QUALIDADE
PROFISSIONAL MP ENGENHARIAS 

UFPR

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANÁ

40001016170P6 FILOSOFIA PROFISSIONAL MP FILOSOFIA

UFSM

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA

MARIA

42002010169P3

ENSINO DE

GEOGRAFIA EM

REDE

PROFISSIONAL MP GEOGRAFIA

UFRJ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO DE

JANEIRO

31001017155P1 Ensino de História PROFISSIONAL MP/DP HISTÓRIA

UEPA
UNIVERSIDADE DO

ESTADO DO PARÁ
15006018005P6 Ciências Ambientais ACADÊMICO ME/DO INTERDISCIPLIN

UFPR

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

PARANÁ

40001016076P0 Políticas Públicas ACADÊMICO DO/ME INTERDISCIPLIN

IDP-SP

INSTITUTO

BRASILEIRO DE

ENSINO,

DESENVOLVIMENTO

E PESQUISA (IDP-

SP)

35133007001P5
DIREITO, JUSTIÇA E

DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL MP INTERDISCIPLIN

UFRN

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO

GRANDE DO NORTE

23001011069P5 LETRAS PROFISSIONAL MP
LINGUISTICA E

LITERATURA

SBM

SOCIEDADE

BRASILEIRA DE

MATEMÁTICA

31075010001P2
Matemática em

Rede Nacional
PROFISSIONAL MP

MATEMÁTICA /

PROBABILIDAD

ESTATÍSTICA



UFRN

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO

GRANDE DO NORTE

23001011175P0

GESTÃO E

INOVAÇÃO EM

SAÚDE

PROFISSIONAL MP MEDICINA III

UFRJ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO DE

JANEIRO

31001017169P2
Química em Rede

Nacional
PROFISSIONAL MP QUÍMICA

UFC
UNIVERSIDADE

FEDERAL DO CEARÁ
25016016039P8

SOCIOLOGIA EM

REDE NACIONAL
PROFISSIONAL MP SOCIOLOGIA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação.

DENISE PIRES DE CARVALHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


